# De arte moriendi.

<https://hdl.handle.net/1874/340394>

Inapit Tractatus de arte moriendi.

**Q**uoniam de peccatis exiliij misericordia mortis  
transitio prope moriendi operam multam  
non solum laetis et religiosis atque  
devotis difficilis manet multum multumque pi-  
culosa ymo terribilis et horribilis Galde.  
pleneque videat. Idcirco de peccatis nostra que de  
arte moriendi et quaedam brevis modus exor-  
tationis circa eos qui de articulo mortis sit  
assistenti hic nunc dicitur et subali quidam  
notandum eo quod modus iste generaliter omnibus catholicis  
ad arte et notitia bene moriendi quaedam  
plurimum valeat ac prodesse possit. Tenent  
autem nostra ista sex particulas que prima est de  
laude mortis et scilicet bene moriendi. Secunda  
tentationes bene moriendi. Tercia.  
ut rogationes. Quarta tenent quaedam instruc-  
tione in obsequiis. Quinta exhortationes  
Sexta tenent orationes dicendas super ago-  
nizante ab aliquo assistentem.

De sciencia bene moriendi et laude mortis particula prima

**Q**uoniam omnis terribilium terribilissima fit.  
mors corporis et aptius plus quam ceteri  
corum mors tunc tanto terribilior atque de-  
testabilior et corpe quanto anima nobilior  
et corpe ymo dicit psalmista mors  
peccatorum et pessima fit de his nichilominus.

eodem propheta attestante **P**roosa & morte  
scorum quilibet etiam moriatur **S**ed solum  
proosa & morte scorum martirum **S**ed etiam  
aliorum scorum sive iustorum quod bonorum christianorum  
**S**ecundo & peccatorum quilibet malignorum &  
hereticorum in sua fide atque in sua misericordia  
veritate moriendum **2<sup>o</sup>** illud apocalypsis.  
**B**eati mortui qui in domino moriuntur. **P**roter  
quod et ait **S**apienter sapienter **2<sup>o</sup>** **I**ustus  
si morte preoccupatus fuit in refrigerio est  
**E**t id de laude mortis dicitur bonorum  
quod sapienter ait sic. **M**ors nichil aliud est  
quam exire de carcere sive exiliis depositio  
onere remissio id est corpus et omni egritudine  
dum terminatio omnium simulacrorum disrumpcio  
debiti naturalis solutio reditus in patriam ingressus  
ressus in gloriam **S**ed etiam **S**ignificatio **M**elius  
est dies mortis die natiuitatis quam natiuitas  
de bonis et electis terminatio est intelligenda  
quam malis et impiis nec dies natiuitatis.  
nec mortis bona diu per **Q**uapropter  
bonis christianis primo et quilibet peccatorum  
hereticorum et fidelis de morte carnali etiam  
qualiterque qualiterque **S**ed de causa sibi  
illata restat non debet nec permittere.  
**S**ed sponte ac solitarie metus vocem.

sensualitate atq; dicitur morte suscipiat  
 atq; sufferat paucisq; sustineat suad  
 hac re solutate plenarie q̄formas atq;  
 q̄m q̄mittes sine soliditate et tenetur  
 Si tamen secure hinc egredi soluit atq;  
 mori sapiete <sup>quoda</sup> dicitur Bene mori e libet  
 mori **En** 2 subdit idē. Et satis expectim  
 nec dies nec am faciunt sed adim **En**  
 ugi. ex debito atq; me nali omes horis.  
 mori sit nate qu q̄lit 2 ubi de9 voluit  
**Cūq;** ipius dei solutas semp et ubiq;  
 bona sit iusta 2 rea sicut testa **Cas**  
 siang d collocatōe patz fidelissim9  
 de9 omnia q̄ vide. p̄spēa 2 aduersa.  
 pro mis utilitatib9 dispēsat magis  
 p̄ e pro suoz salute 2 q̄moda p̄uid9  
 et sollicit9 q̄m nosip̄ sum9 p̄ nobis.  
**Cūq;** morte carnale subter fugē enadē  
 im itae minime valeamus **Id** curio etiā  
 secūdu sensualitate. r̄calcitrate morte  
 ex metis r̄acoē b̄n disposite solutate  
 et libent9 absq; murmure et q̄dictōe  
 q̄n de9 soluit debes acceptae eam.

Bn seneca feras no culpas qd' inuitae no  
satis **Seca** et ho xpianq bn et secure  
moru: nate e ei et mudu mori sciati  
Eare aut mori et apt qda sapiens  
est habe cor patu omi tempe ad supma  
silitet 2 aim ut qncup moro veniat p  
atu eu inueniat et absq' irtractioe cum  
receptat quasi qui socij dilecti aduictum  
desideratu expectat **hec** e scia etalissima  
in qua religiosi cotidie magis qm scilicet  
sine intermissioe sollicitate stude debet ut  
ea secat: apphedeat pferri cu idipm  
statq' religiosi exigit queq' eia qlibet  
secularis clericq' 2 layc sine ad moru  
dispositq' ac patq' fuit sine no fuit  
**Richardom** obedie mori qm ei madat  
tenet. Debet eia no solum qlibz religios  
seal eia qlibz deuoty et bonq xpianq  
qui bn et secure mori desiderat talit.  
Bine et omi hora cu deq' voluit poss  
secure mori **Et** id vita debz habe m-  
paaecia et morte in desiderio **Exemplo**  
apli qui dicit **Cupio dissolui et esse**  
cu xpo **Et** eia exemplo bti **Thom**  
sicut legi in obitu suo **et . 2 . 2**

ne

ff

**S**ecundo videtur e q morturi in  
 extimis grauiorcs hnt temptacoēs.  
 quales om̄i in vita sua sūt aut hmoi  
 temptacoēs quq pncipales. **E**x p̄ma est  
 in fide eo q fides e totiq nre salutis fu  
 damentu. Teste ap̄to qui ap̄t fundamētū  
 aliud nemo potest ponē. **V**nde Augustinus  
 fides e fundamētū om̄ bonoz et hōc salut  
 mētū. **E**t ideo dicit Ap̄tus. **S**ine fide  
 impossibile e saluari seu placē deo. **V**nde  
 et i **1**o **1**o Johis 3. **E**ui nō credit iā  
 iudicatq est. **C**ū igit̄ tāta vis existat  
 in fide et sine ea om̄o nllq p̄ ee salut  
**I**deo dya<sup>l</sup> totis visib' horoz in extimis ab.  
 ea totalit̄ m̄ti. autē vel salte ad dem  
 andū in ea et aliquib' errorib' supsti  
 tionib' vel hēsīm sapiētib' ipm decipē.  
 laborat. **B**onq aut xpianq nōq solum  
 pncipales fidei articulos sed et cōa toti.  
 sacre scripture in om̄ib' et p̄ om̄ia  
 credē tenet̄ ad m̄m̄ ipliate. **A**c etiam  
 romane ecclie statutis subiectq ee et.  
 in h̄is firmē pmanē atq mori. **A**liqñ  
 p̄ cito in aliquo illoz errorē incipit p̄  
 missozū tam cito demat a via vite et.

1/2

1/2

salutis. **S**ecundu[m] e[st] t[er]m[in]u[m] q[uo]d in ista temptat[i]o[n]e.  
et in alijs sequentib[us] dyaboli nulli o[mn]ino q[ui]p[ro]p[ter]  
d[omi]ni lib[er]i arbitrii usu rois b[e]n[e] dispositu[m].  
habuit nisi sp[er]te ei q[ui]sensit mag[is] potuit  
p[er]uale frequen[ter] igit[ur] boni p[ro]p[ri]ans et  
catholici dyaboli illusiones t[er]rores atq[ue] p[er]  
frustraciones omnes t[er]m[in]e deb[et] q[uo]d m[er]ito e[st] 2  
p[er] e[is] ip[s]am[us] veritate attestate **S**ed.  
fuisse in hac vera fide atq[ue] in sancte  
m[er]ito eccl[esi]e unitate ac obia s[er]vit[us] p[er]  
sencat ac moriat. **E**st aut[em] st[er]ile et  
bonu[m] sicut in quibusda[m] religio[n]ib[us] solet  
fieri et cymbalu[m] fidei circa agom[en]tate.  
alta voce dicit[ur] et pluries repetetur.  
Et per hoc infirmus ad fidei q[ui]staciam  
animet[ur] et ab eo democ[us] qui illud audie  
nequit eloget[ur]. Porro ad fidei q[ui]staciam  
eccl[esi]a ad animas debet p[ri]ncipalit[er] infirmu[m].  
fides antiquo[rum] patru[m] scilicet abrah[am]e isaac  
et iacob **S**icut fides infidelu[m] scilicet  
raab metric[us] achor et sithun ac eccl[esi]a.  
fides ap[osto]lo[rum] necno in mirabilu[m] martir[um]  
q[ui]fessor[um] atq[ue] signu[m] i[er]usa[lem] p[er] fidem omnes  
antiqui et moderni deo placuerunt.  
quia et supra dictu[m] est **I**mpossibile

est sine fide place deo Itē ad idē debz  
 firmū dūcē duplex utilitas fidei Una  
 est q̄ deā fides omnia p̄t̄ teste dīco elba  
 et dicere omnia possibilia sūt credeti rē  
 Alia deō est q̄ deā fides omnia imperat.  
 Unde dno Quidq̄ orātes petitis edite  
 p̄ accipiet̄ Itā si dixerit hinc moti.  
 tolle ⁊ mitte in maū ac. mōtes caspios.  
 peteti alexandro adunati sūt **S**ecunda  
 tēptatō est de sp̄aco q̄ ē q̄t̄ sp̄e et cō  
 fidētia quā hō hēc debz ad deū Cū em̄  
 firmū doloribz cruciat̄ in corpe tūc dyab  
 dolore dolor sup̄addit obiciēdo ei p̄cā  
 sua omnibz modis q̄bz p̄t̄ et eū ad des  
 pacem̄ indicat̄ Insuper etiā secundum  
 Innocētiū p̄p̄am in libro iii de debilitate  
 quāne q̄dicois tenet̄ q̄ hō tā bonū q̄  
 malū anteq̄ aīa eī egrediat̄ de corpe  
 dnm̄ nrm̄ ih̄m̄ xpm̄ in cruce portū  
 videt̄ mali in cōfusione sua et cubescat̄  
 se fructū r̄d̄p̄cois nō hēc **E**tia dū  
 etiā q̄ dyabolū etiā manifestat̄ hōi p̄cā  
 nō q̄fessa q̄ q̄misit̄ et eū sic trahit̄  
 in desp̄acem̄ in agone **S**ed tamen.

Spec

Nulli propter hoc de seipso debet desperare  
si etiam tota hodie furta et latrocinia peccata  
quae sunt in mariis arenis etiam si de eisdem peccatis  
numquam egisset penitentiam nec confessus fuisset. Etiam  
si pro tunc ad confitendum ista peccata non haberet  
facultatem nihilominus non debet desperare.  
Nam in tali casu sufficit sola interior con-  
fessio. Testis psalmista. Cor contritum et humili-  
tatem dei non despicies. Et dei per prophetam  
ezechielem ait. In quacumque hora peccator inge-  
muit saluus est. Unde etiam bernardus magister  
est dei pietas quam quis iniquitas. Et Augustinus  
super iohannem de nomine est desperandi iterum  
per hoc in hac vita. Solum enim desperandi est  
me est quod mederi non potest. Unde idem  
Augustinus mala peccata non nocent sed  
non placeat. Nulli igitur desperare debet etiam  
si solus totius mundi peccata commisisset. In casu  
etiam quo ei constaret quod de numero damnatorum  
esset tamen nullatenus propter hoc desperandum eo quod  
per desperationem nihil aliud agitur nisi quod per eam  
possimus dei misericordiam offendere et peccata sua  
forcis agere. Etiam pena quantumcumque  
eterna in infinitum augetur pro modo  
ad fiduciam veram quam precipue infirmus.

hęc debz in agone inducē debz en̄ disposito.  
 xpi in cruce de qua dicit bernardus **Quo**  
 no rapēti ad spē vel ad ipetranda q̄fidecia  
 si attēdi i cruce disposito corpis xpi vnde  
 caput inclinatū ad audiēdu **Os** ad osculādu  
**Brachia** extēsa ad amplexandū **Manus** p  
 foratas ad largiēdu lacry p̄foratū ad dili  
 gēdu **Tocū** corpis extēsiōne ad se totū  
 impēdēdu hęc **Bernardus** **Nullo** igitur  
 mo quisq̄ desp̄cē d̄z sed deo plenarie  
 q̄fide. Na hęc **curty** valde ē laudabilis  
 magisq̄ mēti corā deo **Vnde** hortatur  
 nos **ap̄tus** dices **Nolite** amitte q̄fidecia  
**grām** q̄ magnā h̄z immūcāciōem apud  
 deū **ptēcia** etiā q̄ nll̄q̄ p̄ccor̄ q̄ntūcūq̄  
 magnū de **gema** desp̄cē non debet.  
 habemq̄ em̄ **exēplū** em̄dētissimū in  
 petro negate xpm̄ **In** paulo p̄sc̄pte  
 en̄ in **mathēo** in **zacheo** publicano in  
 maria **magdalena** peccatice in muliē  
 in **adultēis** app̄hesa in latine in cruce  
 in **mo** dūm̄ pedete i **maia** egyptiaca  
 in **scā** affra et **sodalibz** eiq̄ in **scā**.  
**thayda** mētrice et in **ml̄tis** alijs fa  
 cinorosis atq̄ **hoibz** fet̄ **sceleratis**.

**T**ercia temptaco dicitur impaciencia q est  
 con caritate qua tenem. deu dilige sup  
 omnia **R**a homi morturo maxime dolor  
 accidit papue hys q no morte naturali.  
 morim. q rara e sicut nunc docz ex pieca  
**R**a frequet puta ex febre vel aposte  
 mate vel alia infirmitate qm afflictia  
 seu longa dissolunt. **E**neqde infirmitas  
 et ad morte plerisq indispositos papue  
 imte morietes ac defectu de caritatis  
 habetis <sup>adde</sup> reddidit ipaetes et murratores.  
**E**t plerunq ex nimio dolore et ipaencia  
 ametes et insensati videntur et videntur.  
 i multis **E**x quo constat q tales etiq m  
 sca caritate deficient teste Iheronimo q  
 dicit **S**i quis cu dolore egritudinem  
 vel morte suscipit signum e qd. cu suf  
 fiaet no diligit **R**ate e omo igit  
 homi qui bn mori soluit et m qlibet.  
 infirmitate qntuncq afflicto fuit longa  
 vel breui an morte no murraret eo  
 q teste Gregorio m moralibz **I**usta se  
 cuncta q patim. **E**t io valde iustu e  
 si de iusta passioe murrant **I**deo  
 ad paciencia amonet nos Lucas **I**n.

paciēcia sua possidebitis aīas suas. **Item**  
 sicut p̄ paciēcia aīa custodit atq̄ possidet  
**Et** per ipaciēcia et mīnū p̄dit et dāp̄  
 natur. aīa teste Gregorio in omelia qui-  
 sic ait. Nulli mīnū accipit regnū  
 celozū. **Quia** sicut Albertus magnus de Sa-  
 gittōe dicit. De q̄tq̄ ad oēm afflictōem in-  
 firmozū et p̄ntozū letat̄ se offert. Et  
 pro offensa deo satisfacē digne possēt.  
 q̄nto magis infirmus vel q̄nto infirmior  
 tato magis sua infirmitate p̄pria multo  
 aliozū infirmitatibz sine copacōe lenore  
 debet paact̄ et libet̄ sustinē. **Psertū.**  
 tū infirmitas an̄ morte sit quasi q̄dda  
 p̄gatorū si tolleat̄ et oportet. **Sed** hīc  
 tū nocē vidēt̄ deq̄ tū paciēcia libenter  
 et tū q̄titudie morte tollerā. **Item**  
 secūdu Albertū. **Non** solū q̄titudie in-  
 dūgemz in hīs q̄ sūt ad mām q̄solacōz  
 sed etiā in hīs q̄ sūt ad mām t̄bulacōz  
 et afflictōem. **Vnde** Gregorius. **Omnia**  
 despesacōe dei agūt. Et p̄lixior dīcio  
 p̄lixior egritudo ad libeat̄. **Dicit**  
 igitur. **Omnes** quisq̄ infirmus et p̄cipue.

moriturus cum sancto Augustino **Q**uod pro ista  
huc scia huc vere et rectum et meliorem  
michi parvas **U**n Gregorius ad anselmum  
deus temporalis severitate adhibet ne etiam  
oblatione inferat sine qua nulli modo omni  
ex parte salus **I**deoque caritas dea pax est  
et omnia suffert teste apostolo ubi notandum  
est in 1<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dicit omnia michi excipit  
**O**mnes igitur corporis egrotudines sine numero  
metis vobis sunt tolleranda **U**n Augustinus  
volenti michi difficile a tollerabile est.

4<sup>o</sup> in 1<sup>a</sup>  
**Q**uarta temptatio est superbia generalis  
quod est superbia spiritualis per quam dyabolus  
religiosis devotis personis et perfectis  
magis est infestus **N**am cum hominem ad  
demanda a fide aut ad desperationem a  
ad impatentiam non potest inducere tunc agendum  
ad eum per superbia generalis tales in eum  
iaculas cogitationes **Q**uod si firmus es in  
fide si fortis es in spe si istas in paci  
entia si multa operatus es in vita tua  
et homini **S**ed cum hoc dicit quidam  
doctor **N**o roges non te iactes non te  
insolentis extollas vel de te presumas et  
aliquid boni tibi tribuas **N**am tantum.

posset esse sui complacencia boni et p hac  
 homo dampnaret. **San. Gregorius** Qui ne  
 miscedo boni qd gessit caput sui ei qd  
 caput auctore humilitatis cadit **Exemplu**  
 habet de duobz oratibz in templo quoz unus  
 laudabat opa sua alter aut petrus verna  
 yfcenty e ea **Debet** isti moltum ee cautu  
 tu se sentit p supbia temptat ita et se  
 tuc humiliet pccata sua an oculos ponedo.  
**Et** ead illud qd ignorat an odio an amoe  
 dignu sit **Se** aut desperet debz cor  
 suu ad deu dige stati p spe semper  
 cogitudo atqz poderado unam q e sup  
 omnia opa eius **Et** q fidelissimu deus  
 qui e veritas infallibilis mundo p ppheta  
 rpnmisit dices **Quo** ego dicit **Domini**  
**Solo** morte pccoz iuncte **Et** qz homo  
 btm **Antihonu** **Qui** dyabolz dyol **Antihon**  
 tu me exasti cu em solo te exaltae  
 tu te depms et cu te soluco depme  
 tu te erigis **Eic** ergo faciet. quis ho  
 sine sanz ho sine ifarmz et dyabolus  
 est **Sicut** **Qu**anta temptaco q maxime.  
 secularibz infestat est occupaco exteriorz

Quinta 4<sup>a</sup>

Et puta circa hoc omnia pueros & auctores  
et hmoi. aut circa alia exteiora Et circa  
Amicas quas inordinate dilexerunt i. Bona  
Ira qui bn voluit debet omnia ista tpalia  
postpone i mente et peccat se deo gemitte  
Unde Scotus sup qto smax sic inquit  
Et quis ifirmus cu videt se ia mortuus  
et etia vlt mori et pene gsentit i morte  
ac si p se elegisset pena mort tue sic  
paceter sustinedo satisfecit pro omnibz  
pccis venialibz hmo affert aliquid ad sa  
tisfacendu pro moribz **Quattuor** valde  
utile e atqz omo necessarium solutate  
sua p omnia a firmie sine solutate.  
Et oportet Ratio ante aliqz religio suo  
vel secularis vlt se ad morte disponere  
et qd detentus est tue nec vlt quidquam  
de morte vel ad morte spectacu audire  
Etia cu de facto agomzat ad huc spicit  
se enasura quod remera piculosissim  
e i hoc xpiano Et dicit Cancellarius  
parisiensis **Rotadu** deo q in omnibz  
istis teptacoibz dyabolus no pt cogere  
horem nec ei aliqtenz puale Et ei.  
gsentiat q dmi habuit vsu rois n.

spote voluit ei usque q̄ certe no solu  
 bono xpiano sed etia cuilibz p̄ccatori.  
 quocūqz magno sup omnia canendum est  
**En** **Aplius** fidelis deus no patet vos.  
 temptari sup id quod potest sed faciet  
 cu temptatōe etia p̄uentū et possitis  
 sustinere **ubi** dicit **glosa** fidelis deus et  
 verax in promissis qui dat nob usque  
 sibi potest et p̄senerat ne dimittat  
 gram et memm̄ q̄staciā et dimittat  
 facit p̄uentū id ē virtutis augmentū  
 et possitis sustinere ne deficiatis sed p̄  
 humilitate dimittatis **En** **Augustinus** Isti  
 no erubet informari q̄ no hnt ventum  
 sup̄bie humiliter igit̄ p̄ccatori et victoria  
 obtinere possit sub potestati manū dei et  
 auxilio in omni temptatōe egritudine  
 et tribulatōe malōrum et in dolore usqz  
 ad mortem. **3<sup>a</sup> ps omnes interrogatōes**

**A** Equit̄ de interrogatōibz que fieri  
 debet ad mortuos dū ad huc  
 vsū hnt rationis et loquendi potestate  
 Et ideo si quis fuit nimis bñ dispositus  
 ad moriendū tūc de meliori informet̄.  
 et q̄fortet̄ debet ante interrogatōes

1

ad religiosos papue hmoi secundu Anselmū  
isto mō fac frat/ vel soror et letaris q  
i fide xpiana mori debes Pūdeat ita

2

frater peccet te nō bñ exisse sicut de  
buisse Pūdeat ita Credis firmū te

3

offendisse creatore tuū patris tuis Pūdeat

4

ita habes etiā am emēdāi vitā tuam  
si spacū emēdi hās Pūdeat ita Cdis

5

te nō posse salvai n̄ p morte dñi nri ihu  
xpi Pūdeat ita Credis q p te mortū

6

est dñs nri ihu xpus filius dei emē et  
Pūdeat ita Agis etiā ei grās pro tam

7

amara passiōe et morte sua Pūdeat ita

Agis ergo dñi i te ē aia tua ei semp  
grās. Et hac sola morte ei solamē et

fiducia tuā qstue. in ulla alia re fidu  
cia habes hinc etiā morti ei te totū

qmitte hac morte etiā te totū contēge  
hinc morti eius te totū volue. Et si.

dñs voluit te iudicāe Dic morte dñi

nri ihu xpi obitio mē te et me iudicā  
tū alit tēu nō qtedo si dixerit q

merueris etnā dāpnacoem Dic apate

dñi nri ihu xpi obitio mē te et me  
et mala mea merita xpūs q dignis

Sine passiois merito offero pro meo merito  
 qd ego habere debuissem si licet non habeo.  
 Dicat iterum dñe morte dñi nri ihu xpi  
 pono me et uia tua. **Item** Dicat  
 ter in manus tuas dñe quædo spm meum  
 et id ipm dicat quædo vel astatos in manus  
 tuas dñe quædam spm eius. **Et** secum  
 moritur ne videbitur morte merito porro  
 cu terogaciones p dicitur solum psois religios  
 atq; deuotis competere atq; sufficere videant.  
 Debet tamen omnes xpiani sine scilicet sine  
 regulares secundum cancellarium pisensem  
 modo subsequenti de suo statu et salute  
 in agone certis atq; claris iuribus et  
 formis. **Et** primo sic. **Crede** omne  
 principales articulos fidei. **Et** in sup.  
 toti sacre scripture p oia scdm scdm  
 catholicorum atq; orthodoxorum scilicet ecclesie  
 doctorum expositionem. **Et** detestaris omnes  
 hæreses et errores atq; supersticiones ab eam  
 reprobatas. **Et** letaris in sup qd in fide xpi  
 et unio ecclesie unitate et obia morieris.  
**Secundo** quærat sic. **Re**cognosco te crea  
 tore tuum sepe atq; multipliciter et fuit  
 offendisse. **Præ** bernardus sup cantica.

ad scilicet

3  
sic dicit **T**ercio nemine absque sui cognitione  
saluari de qua mirum salus nostra hominibus  
oritur et timor domini quia et ipse timor  
sicut nomen est sapientie ita et salutis **T**ercio  
quod sic **D**oles ex corde de omnibus peccatis  
tuis contra dei maiestatem et amorem atque  
bonitatem **A**missis et in bonis omissis et  
gratiis neglectis non solum timorem mortis  
vel penam cuiusque sed magis amorem dei et  
iustitiam ex caritate qua tenemur deum super  
omnia diligere et petas super omnibus istis  
bonam optas in super cor tuum illuminari ad  
obliuionem cognitionem de de illis specialiter  
saluas peccate **T**ercio querat sic propositio  
te doceat velle emendare si superum debet  
et magis plus mortalium peccatis scienter  
2 ex proposito proposito **S**ed potius omnia  
quatenusque vana dimitte primo etiam vita  
corpore per deum magis deum plus velle off  
ferre **R**oges in super deum ut det tibi  
gratiam hoc propositum quatenusque et non re  
ciduadi **T**ercio quod sic **I**ndulget ex  
toto corde omnibus qui semper aliquid non  
cunctum verbo vel facto tibi intulerunt  
ob amorem et veneracionem domini nostri  
Iesu christi a quo et tu bonam speras

Petas eam fidelit' tibi indulgeri & remitti  
 ab hys quos offendisti quos mo' **Sexto.**  
 quat' eis p te ablata istam integralit'  
 et qntu' teneris iuxta tuaz' facultatu'  
 valore eam ad om' bonoru' tuoru' cessioem  
 atq' unu'ciacoem tibi alias satisfactio fieri  
 no' valeat. **Septio** quat' **Credis** q' p te.  
 mortuus sit xp'us et q' alit' saluati no'  
 posses nisi p meritum passionis ihesu xpi  
 Et agis eam de hoc gracios deo ex toto  
 corde tuo qntu' valeas. **Quintus** ad p'dictas  
 interrogaco'es ex bona conscia et fide no' ficta  
 bene potuit affirmatine unde satis em-  
 dene argumetu' salutis habet et sic de-  
 cesserit q' sit de mo' saluatozu' **Quisq'**  
 deo de p'missio ab alio interrogat' no' fuit  
 p'sertim cu' satis sint pauci atq' rari q'  
 huius artis habeat sciam introitu' videat.  
 Interrogas semetipm subtiliq' interrogando.  
 an aliter sit disposit' et p'fert' eo q' absq'  
 tali dispositioe nlli o'mo pot' esse salus.  
 Qui aute' sic disposit' e' et p'fert' se  
 toti passioe xpi recomedet et q'mittat.  
 et tunc inqntu' p' infirmitas p'mi-  
 serit eam ruminet atq' meditetur.

*Ita p hoc omnes dyaboli temptaciones & iudic  
maxie separantur* Et d.

**P**etrea cu secundu Gregorium, Omnia  
xpi actio nra e istinctio Idcirco  
ea q xpo mores fecit eade a quolibz  
xpiano p suo modulo atqz possibilitate.  
suis meritat facienda Crisosty aut fecit  
quibz in cruce orant em Nam dicit  
orasse psalmos istos Deus dei meus.  
respice in me et octo septies Esq ad.  
illu Esu inclusime In manus tuas dno  
quedo spm meu Ite fleuit teste aplo  
Ite clamavit Anima pti quodamit atqz  
spm tradidit Et evangeliste testa. Sic  
firmus i mortis articulo qstatutu debet.  
salte corde si no pt voce Un psidorus  
velius e cu silencio orae sine sono voc  
q solamo verbis sine intitu metf Sed  
debz clamae forit silu corde et no voce  
ply em attedit deuo cordis desideriu  
p vocis clamore Na corde clamae.  
no e aliud nisi q peccoru rmissione vita  
etna forit desiderae Tercio dz placet  
no oculis carnalibz s lacrimis cordis. s  
Et patedo Quarto aram sua ded.  
quedo dices In manus tuas dno

11

Quinto animam suam tradat sed et voluntate  
moriat solutate sua in hoc qformas dñe  
solutatu et oportet. Unde q̄ dñi agonizae  
loqui et usu racois habe potest sequetes  
dicat obsecraciones. **Ad patrem**

**O** Summa deitas imensa bonitas cleme  
tissima atq; gloriosissima deitas su  
ma dilectio amor et caritas misere michi  
miserum peccatori tibi em qm̄edo spm̄ meu

**D** Eus mea p̄ssie p̄ p̄ m̄m̄u fac  
misericordia hinc paup̄cule creatur  
tue adiuua me nunc etia in vltia necessitate  
succurre dñe ia c̄feti aie mee et desolate  
et no a cambz infernalibz deuore. **Ad filiū**

**O** blissime atq; amatissime dñe ihu xpe  
filii dei sum ob honore et virtute  
tue beatissime passionis iube me recipi mi  
num̄m̄u el̄ozū tuozū saluator et īd̄ptoz  
meq; reddo me totū tibi no me remas.  
a vena no repellas. **Ad filiū**

**O** m̄ne ihu xpe paradisu tui postulo  
no ob salote meozū meitorū cū sum  
pulsus et cinis et peccoz miserrimū sedm̄  
virtute et efficacia tue sanctissime passionis  
per qua miserrimū redimē soluisti Et.

michi paradisu tuo paaso sanguine eme.  
dignatus es. **Ite** dicat plures sepe repetendo  
vel ad minus totu istu versu. **Disrupisti.**  
dne vincula mea tibi sacrificabo hostia.  
laudis. **Ita** iste versu secundu cassiodoru  
tate virtutis e credi. Et ipa homi para  
in fine vite sue dimittat. **Ite oratio**

**D**ome ihu xpe ppt illa amaritudine  
mortis qua sustinisti ppt me in cruce  
et maxie in illa hora qu scissia aia tua  
egressa e de scissio corpe tuo misereci.  
me miserece mee in gressu suo. **Ite** p  
inocet seriosissime atqz istatissime corde  
et ore quatu pualet gloriosissima regine  
dei genitrice maria omi reru et peccoz  
efficacissima atqz promptissima media  
tricem atqz adutricem. **Ad dnaz nra**

**O** Regna celoru mi me refugium  
peccozu iascha me dngito filio tuo.  
eius clemet. p me idigno peccoz  
impellat et ppt amore tui mea para  
cunctatio dimittat et i sua glam pducat.

**Ad angelos.**

**S**piritu celoru angeli beissim affis  
tite michi migrati qso ex hoc seculo  
et potet me eripite ab omi aduza  
mediu miserece aiam mea in seculu.

Iherosolimitane assente Tu papae angele bone  
 custos meus michi a dno deputatus Dem  
 aptos mires et pfectos atqz singulos spalia  
 tamen istos scos atqz stas quos vel quis  
 pns famus in generacoē habuit 2 dilect.  
 i auxiliū sūm tuocet in isto necessitatis  
 articulo. Diliget Ite dicitur ter vel ultra  
 her vel filia verba in sūa q bto angus  
 tino ascribit. Pax dñi nri ihu xpi *Indic' ifmi*  
 et virtus passionis eius et signū scē.  
 crucis Et integritas beatissime marie d'  
 ymis Et bñdico omni scōzū Et custodia  
 angelozū scōzū necnō suffragia omni  
 electōzū sūm mē me et omēs inimicos  
 meos visibiles et invisibiles in hac  
 hora mortis mee amē Postea subiungat  
 ter dicens istū versū. largire clarū.  
 vespe etc. Si autē infirmus pdictas  
 obsecraciones omis nō sciat vel infirmitate  
 tualescete dicit nō possit. Dicit eas.  
 aliquis de astātibz clara voce corā illo  
 mutatis illis q sūt mutada Ipe tamen  
 agnoscas q dñi scū rois hęc potuit  
 orat' mē se corde tm atqz desiderio.  
 pro et sciat et possit. Et ita orando.

Exhortata<sup>o</sup>  
ad firmu

spem dno reddat et saluus erit etc.

**D** Emde sane atq; studiose aduiceo.  
q; rariissime etia aliqui int religioſos  
et deuotos ad morte se disponunt tempe  
ſtate et oportet eo q; quilibz se diuicio  
ſurturq; eſtimat nequaſq; credes se cito  
morturu q; immuru eſt ex inſtinctu dya  
ſci certu e. **N**a ſicut luce diuio iſtat  
tale rane ſpem ſepos neglex erunt aut  
reſtati aut ipſi aut iſdiſpoſiti moie.  
**R**appter quſq; caritate dei necnon  
zela auzu habeat talio etiq; ſmiquet  
pimozu egrotate qui in alio corpi  
ſel aie piculo iſtatutu ſtudeat ſolli  
citu induce et moue qtem pmo et pn  
cipaliter omnibusq; poſtpoſitis de ſpua  
li medicina et remedio q; cibus ſibi.  
pudeat ingulate frept em et qda.  
dectalis dicit Corpalis ifmitas ex  
aio languore ortu habet. **E**t ideo ppa  
ppt eade dectale cuilibz medico corpi  
diſtrecte pcepit ne alicui egroto cor  
porca qferat mediana puſſq; ad ſpua  
lem medicu loquendu moeat et in  
ducatur. **E**t res iſta quaſi ab omnibus  
ſertit in qtru. **C**ibus em hoies

carnale quatuor medicina per spirituale. **Filius**  
 omnia mala alia et diversa pro proci-  
 nitutu dei solet eneme prope attestate  
 qui ait. **Pro** e malum in civitate quod deus  
 non faciat intelligere intelligere non malum culpe  
 sed peccare pro culpa. **Qua** obice infirmis.  
 quisque autem in alio constitutus prolo studiosus  
 ex istat. **Quod** dicitur et an omnia cum deo  
 pace sibi faciat spirituale prociobis adhibere  
 medicina sacramenta videlicet ecclesiastica.  
 devote recipiendo testamentum ordinando.  
 domum suam atque negocia alia si que legittime  
 disponendo. **Nullatenus** autem det infirmo  
 spes nimia corporalis sanitatis consequende  
**Quibus** tamen quatuor iam frequenter fieri solent  
 a multis in periculo animarum circa illos qui  
 actu iam agonizant eo quod nullus eorum  
 aliquid audire vult de morte. **Unde** secundum  
**Cassellarium** presertim. **Sepe** per enam.  
 tale manem et falsam consolationem et  
 fictam sanitatem corporis certa incurrit  
 homo damnationem. **Idcirco** hortandus est infirmus  
 et per veram gratiam puram confessionem  
 que pervenit sanitatem. **Et** etiam ad salutem  
 corporis si sibi fuerit expedire valere.

potit et ita quiescit et securior.  
**C**um autem teste Gregorio Cotto sear  
raro fit vera Cuius secundum Augustinum  
i quito smazu distinctio xv et alios.  
doctores peccata q' edet h're extremis  
Ex sit vera peccata sufficiens ad salute  
In illis p'cipue sicut q'stat in toto tpe  
vite sue p'cepta d'na spontanea solutate  
nunq' veniat sed solu fide atq' specie  
tenis p'nerit Id' curio emenit' t'  
ad mortis articulu' deducto suadedo.  
e' et secundum sua possibilitate metis  
raro laboret ad p'mam ordiatu' seu  
vera et fidelit' no' obstante dolore vel  
timore sibi inhente stat' r'aroe i'p'tu'  
pt' Conet' habe' displicencia soluta  
ria p'pter sine debitum id e' p'p't' deu'  
Et i'mittat' male i'clinationem habit'  
et delectationem p'cedem' et laboret.  
displicencia q'ntu' potit habe' licet.  
breuem' Et ne ad desperacionem mitti'  
pponant' ei illa q' sup'ius in secunda.  
pticula de temptaco'e dicta sunt.  
Sicut etia' moncat' et etia' cont'  
alias temptaco'es ibide' positas a'os'

existat fortis atq; sicut resistendo p̄sti  
 cū p̄ dyabolū nūme possit cogi. Itē.  
 morat̄ et discedat tāq; v̄ery et fidelis  
 p̄pianus attēdat̄ insup̄ an v̄iclo exaccōis  
 astricta teneat̄. Et informet̄ q̄tēq; in hoc  
 totis sibi ordūconi sēc̄ m̄ris ecclie se.  
 submittat̄ et absoluat̄. Itē si mortūq;  
 p̄lixū t̄p̄is spacū ad r̄cōsiliādū habeat̄  
 et nō morte festina p̄ueniat̄ tūc legēde.  
 sūt corā eo ab ibidē p̄ntib; hystorie.  
 et orōes deuote. In quibusquidē sanus.  
 āplis delat̄at̄ vel resumēda sūt d̄ma  
 p̄cepta et p̄fūdins meditet̄ si quid.  
 idēnt̄ cont̄ ea negligent̄ deliquisse.  
 Et r̄f̄m̄q; v̄sū loquēdi p̄didit h̄nc t̄p̄  
 sana et integrā noticiā ad r̄trogacōes  
 sibi factas vel orōes corā eo r̄tatatas.  
 Inq̄no quoq; exteriōri vel solo q̄sensu  
 cordis r̄ndeat̄ hoc em̄ sufficit ad salutē.  
 Curādū t̄n et et h̄mōi r̄trogacōes.  
 fiat̄ anq̄ v̄sū loquēdi p̄dat̄. Itē si.  
 ad r̄trogacōes vel silij apparent̄.  
 r̄nsioēs infirm̄ nō v̄sq; quāq; suffi  
 cienter existē ad salutē remediū.

per informacionem necessaria appoat mo  
quo fieri potest meliori. **Etia** si ad man  
festadu ei fuit periculu qd ierit no obsta  
te si in hoc plunim creat. **Iuscino** est  
em et cu troe saluba moeat sine opu  
gat q q cu bladiens et dissilacoē noxia  
qdepnet. **Abstrudu** quippe minus e et xpi  
ane religioi qtrazm ymo dyabolicu. **Et.**  
hoi xpiano moituro mortis et ane picu  
lu ex huano timoe ne qbe. abstrodat.  
**Quo** circa **Isayam** regem ezechiam  
egrotate usq ad morte salubrit terunt  
dices cu moituru cu ad huc moi non  
deberet. **Et** gregorius mo iactu pp  
retazm in mortis articulo qstitutum  
erunt ad salute. **Et** legit i qto dyalo  
goru. **Ite** pntet i furno ymago cruci  
fieri q semp circa infirmos e habeda  
 **Vel** etia ymago beatissime marie  
virginis aut alteius scī que quidam  
sanq venerabat habeat ibi semp aq.  
bndca q sup infirmu et sup alios.  
semp circūquaq frequet aspargitur  
**Et** vel sic ob demones qpescat si.  
no omnia pmissa breuitas fieri smat.

tuo pponede fut ille q mo saluatori duo  
 ihu xpo dicitur. Nequaquam etiam Cuius  
 mortis amici carnales Exor libri dicitur  
 ac alia tyalia ad memoria videtur nisi.  
 inquit infirmi spualis sanitas postulat  
 et requirit. Porro in matia ista q ex me  
 necessitatis extat subtilissime qf qfideret.  
 atq podere. sigla pincta et sine qbus  
 adiecta fut adubia eo q no serbis sed.  
 adubis menit p et in ppedio theoloyce.  
 Scitatio libro 6. capto pmo qtinetur.  
 Cui aute placet libent et sine perulo.  
 bene et secure moi et meiore tho thio  
 curare debet studiosi et moriedi artem  
 eiusq disppone pmissa du ad huc sa  
 nus est sollicitu studeat et addiscat.  
 nequaquam mortis expectas igrissu. Ca  
 dicto tibi duo tibi frater carissime i  
 veritate crede michi q morte antem  
 gram. infirmitate egrediete ipa de  
 noio. egrediet. Et qnto ppinquius.  
 hec accessit vel se doluerit tanto.  
 longius illa fuga dabit. Et ergo no  
 bis decipi nec curae si eis securi ce

instat age qd' possis dñi sanus es et esu  
habet racois bene disposite et dñs actum  
tuozu ee possis **Q**d mlti ymo ifirmi.  
ultima necessitate exspectates se ipode  
reperunt atq; neglexerunt vide ergo fr̄p  
atq; tunc si placet ne et tibi si qtingat  
**N**ulli ergo i qznu vel mizu videantur  
de ta solerti cura et solliata dispoē  
ac studiosa exort exhortacoē ipis mori  
etib; et p̄mittit exhibēda **U**na m̄m̄  
tata talisq; eis atq; necessitas ipa et.  
inducta ac incūbit et si possibile est  
tota ciuitas ad morientem queme debet  
festinate; sicut in quibusda religioib;  
moris dñi statim. q qñ ifirma mori.  
appinquat tuc oportet et mox audita  
tabula quacūq; hora om̄s fr̄s obicūq;  
firi om̄ibus occupacoib; dmissis.  
erāt faciens poterit moriēti **S**ū et  
dicit q religioſi et m̄liere ppter sui.  
stata honestate curē nō debeat nisi.  
ad morientem vel ad ignem **z**

**S**tū p̄le ḡnēs  
oīones.

**U**ltimo sciēda ē q orōes sequentes  
in argone qui est p̄sona regularis tūc  
quocato p̄mo quētu cū pulsu tabulē.

Et mox est et tunc p̄mittat̄ letama cū  
 orōibz et psalms q̄suetis atqz ordinarijs  
 moe solito **P**ostea sc̄o ad huc sup̄mittit  
 subingāt̄ orōes septes ab aliquo ibidem  
 p̄ncip̄ p̄st̄ oportuna fuit et tēp̄ paciā  
 q̄ etiā plūcō reiteari p̄nt̄ p̄t̄ infirm̄.  
 deuotionē si usu habuit ratio. hoc tamē  
 de salutis. necessitate nō oportet sed.  
 p̄pter infirm̄ q̄moditate et deuotionē  
 laboratis in extremis fieri p̄t̄ **P**orro.  
 apud infirmos seculares dicat̄ orōes.  
 iste pro et deuotio et dispositio ac.  
 q̄moditas p̄orū ac assistentiā requirit  
 et t̄p̄us seu sūt̄ heu paucissim̄ non  
 solu apud seculares Verū etiā in plerisqz  
 religionibz qm̄ huius sc̄ie hnt̄ artem **E**t.  
 in mortis articulo suis p̄ximis fidelit̄.  
 assistat̄ interrogado ac monēdo infor  
 mado et etiā pro ip̄is exorādo et p̄  
 fert̄ p̄sertim cū ip̄i morietes nondū  
 mori velint **E**t ita cū morientem  
 miserabiliter periclitantem. **Et** **2** **2** **2**

**Orōes sup̄ agom  
 zantes.**

**P**er amore qui te dignissimū in  
 nocētissimū et dilatissimū pat̄ne.  
 caritatis filiū factū p̄ nobis hoīem  
 vlnentari ac mori p̄ salute hoīs voluit **2**

Indulge famulo tuo. **R.** misericordissime  
ihū omne qd cogitatu verbo vel facto.  
affectuibus vel motibus sensibus.  
corpore et anime deliquit et cetera humilissime  
tribue illi sufficientissima emendationem illam  
qua totius mundi culpas solvisti ac in  
plena supplicatione omni negligenti suam  
Adde illi perfectissima satisfactionem illam qua  
ab hora conceptionis tue usq; in hora mortis  
quisti **Et** insuper fructu omni bonorum operum  
que tibi ab inicio mundi usq; in fine ab  
omnibus electis placuerunt vel placere poterunt.

2<sup>a</sup> orō

**I**te amore feruentissimi amoris qd te.  
cetera omni sincerum cogitatu incarnari.  
**Et** anxiato spiritu in cruce moi pulsam  
ad medulla benignissimi corpore tuo et  
anima famuli tui. **R.** frater mi ab omni  
emulo delictorum absolvas et tua scilicet  
satisfactione ac pdignissimo te passionis merito  
obmissa supplicas faciasq; supra supplicabit  
dandissima miseratione misericordiam tuam  
et omni et specialius ista persona salvez  
**R.** frater mi qui prope coram deo  
parares placidissimo tibi mo sibi et  
similitati et illissimo cu dulci patientia.  
plena remissione recta fide firma spe.

caritate perfecta et in perfectissimo statu me  
dulcissimum applexum et suavissimum osculum  
tuum feli felicitate expuret ad tua eternam  
laudem et gloriam inmarcescibilem per  
infinita secula seculorum Amen

*Oratio 3a*

**I**n manus tuas inextinguibilis mi  
sericordie tue pro se pro iuste et  
amatissime quendam animam famuli tui.  
fratris mei secundum magnitudinam amoris  
que se anima filii tui sacratissima in cruce tibi  
quendam. Supplicat deprecates quatenus  
per illa inestimabilis delectionis caritate  
qua tua divina puritas in se tota traxit.  
illa scissam animam et in eterna hora fam  
uli tui. frater mi suscipias in eode  
amore spiritum eius Amen Qui omnis

*Ad san. micha  
elem*

**S**ancte michael Archangele domini mi  
ihesu christi succurre nobis miseris ap  
ud altissimum iudicem o pugil victissime  
assiste mihi famulo tuo. frater mi in  
extremis valde laborati et defede cu  
potent a dracone infernali et ab omni  
fraude malignorum spirituum Insuper  
exoramus te pro potestatem atque decorem  
ministrii deitatis et in hac extrema  
hora vite amma. frater mi

oratio

benigne suscipias ac lenit pducas in m.  
suum tui scissimum in locu refrigerij et  
pacijs et quietis eterne Amen

**M**isericordissime dñe ihu xpe fili dei.  
Cum In Omne illius comedacis qua tua  
scissima animam pui tuo celesti in cruce mo-  
uens gmedasta Comedamq ineffabili  
pietate tue animam famuli tui. **Et** fris mī  
deprecates misericordissima bonitate tuam  
quatenus p omne honore et meritū eiusde  
mē tue scissime p qua saluat omes tūe  
et a morte debita liberat famuli tui. **Et**  
fris mī misericordis liberat eā misericordit  
ab omibq inferis et pemo et pducas eā  
ppter amore et intercessionē tue scissime  
mris ad gceptada gloria tue iocundissime  
suisimo. Cum cū eode pte et spu sco

oꝛo ad p̄z

**Q**uesumus misericors dei clemens deus  
qm scdm mltitudmē miserationū  
tuarū peccā peccatū deles et p̄telozū  
crimū culpas. Semē remissione euacues.  
Respice p̄p̄as p hūc famulū tuū. **Et**  
frim mī remissione omī peccatū suozū  
tota cordis confessione postete. Exaudi.  
deprecatq inuoca in eo p̄issime pat qd p̄  
in eo terrena fragilitate corruptū sel  
quid qd dyabolica fraude uolatu ē et

Colla

Unitate corporis ecclesie mebrus redpaone  
grega miserere dne gemitum suoru  
miserere et lacmaru eius et no habetom  
fiducia nisi in tua misericordia ad tua  
sacra rrosiliacoem amitte **Per xpm ic**

**D**eus eius ppriu e miserere et peccos.  
Supplicaciu **Exaudi nos pro infirmo fat**  
mulo tuo **Et frs nro exorates et aiam**  
eius p scm agelu tuu ad tua gloriay.  
cu pietate suscipias **Per xpm ic**

**O** Intemcata et metuu bndca virgo  
maria totiq angustie aditrix sueti  
turze nobis dulcis et onde famulo tuo  
**Et frs nro tua gloriosa facie i dltia**  
necessitate sua et dispe omis inimicos  
eius in virtute dilecti filij tui dmi nri  
ihu xpi et frs crucis eius et libea eu  
de omi angustia corporis et aie et lau  
des duat dno deo i sola sclozu dngz

**A**ya my dulcissime idextor pisse  
ihu benignissime per illa lacmabile voce  
qua in hnditate moitury pro nobis  
pccoiqz doloibz et laboibz poaoms con  
sumptus es et te delictu a pre clama  
res **Et e longe facias a famulo tuo.**  
**Et frs nro auxilium tue misericordis.**  
in hora in mometo afflictiois aie sue **S**

pre defectioe et qsupcoe spūs te rēocare  
in extrema hora mortis sue nō salentis  
sed p triumphū scē crucis et per salute  
salutifere passionis et amarose mortis  
tue cogita de eo pacis cogitacōes et nō  
afflictōis sed mē et puctōis et libe  
cā de omib; angustis ipis manib; qō  
pro eā in scā cruce figi pmissisti clavis  
acutis ihū bone et dulcissime p 2 duc  
carne eā a tormentis sibi deputatis et  
pduc eā in etnā rēquiem cū voce exul  
tationis et confessionis Amē. *¶*

**Q**uēdo te omnipotēti deo carissime  
fili; cuius creatura es comitto.  
et cū hūmilitatis debitū morte rēocare  
p soluo ad creatore tūm qui de limo ter  
te formavit reūctaris *¶* Egrediete itaq;  
anā de corpe splēdidus angelorū cet;  
ocērat *¶* Index aplozū tibi senatq; cādi  
datorū tibi martisū tūm; triumphatorū  
exērat; obinet lucide rutilacū te sūp;  
gimū chorū accipiat *¶* Et bte qētis in  
sūm pūarchazū te aplozū apiat qui  
te mē assistēs sibi mēte mēte discer  
nat *¶* Ignorēs omnino qd' horret in te  
nebū qd' stridet in flāmo qd' tūmadat

in tormentis **D**at tibi et omni zathamas  
 cum satellitibus suis neque in adventu suo te  
 edere mereat atque in eterne noctis chaos.  
 in mane defugiat **E**urget deus et dissi-  
 pentur munita eius et fugiant qui oderunt  
 eum a facie eius **S**icut deficiunt fumis.  
 deficiat et sicut fluit cera a facie ignis  
 sic pereant peccatores a facie dei. **I**usti epu-  
 lentur et exultent in conspectu dei confundantur  
 igne et erubescant contra te tartarorum legi-  
 ones et ministri zathame **I**terum ipse  
 non audeat liberare te a cruciatu christi qui  
 pro te mori dignatus est constituat te christus  
 filius dei cum inter paradisi sine macula  
 ac semper virginitatis **E**tiam inter omnes suos  
 verus ille pastor te agnoscat **I**lle te ab  
 omnibus peccatis tuis absolvet atque ad dexteram  
 in electorum suorum sorte te constituat **S**ed  
 redemptorem tuum facie ad faciem videas.  
 et pater semper assistens manifestissimum  
 beatis oculis aspicias **V**eritate constitutus  
 inter agmina beatorum **I**nterplacuisse divina  
 gaudia poteris in secula seculorum amen **Exita ad auras**

**P**roficite via christiana de hoc mundo  
 in nomine dei patris qui te creavit  
 In nomine christi filii cuius pro te passus est.

In noue spūs scti qui te infusū est. **Q**uerant  
tibi succurrat angeli et. archangeli throni  
et dñācos pñopaty et pñāces atq̄ dēntes  
cherubim et seraphim. **S**ubscruat tibi.  
pñāche et pphete apli et dñāgeliste.  
gacures et pñāces monachi et hēnnte  
Surgentes et vidue infantes et innocētes  
Admūct te orōes om̄i sacerdotū 2 leuitay  
om̄i q̄ ecclie scti dñi catholice et in pace  
sit locus et habitacō tua in iherusalē.  
pñā celestia. **P**ro xpm̄ dñm̄ nrm̄ amē.

**Exēpli pulchē**

**Q**uidā pñā qui dñi in extrema  
scanset. **I**ntrogabat capellānū.  
sūm̄ sūm̄ ydonē et deuotū q̄ plimū  
diligebat quibz suffragiis post mortem  
eū vellet apud dñm̄ pñāe. **Q**uā rē dicit  
q̄ om̄ibz quibz posset et q̄cūq̄ suberet  
p̄ salute aīe sue facē vellet. **T**ūc pñā  
dixit. **N**on peto aliud a te nisi dñm̄  
videre me in agonia positū orōnem.  
dñicā p̄ me tūc dicitur dñm̄ qui sibi  
hoc libentē pmissit. **A**d quē pñā. **C**um  
pñā pat̄ nrm̄ dixero sic in honore.  
agonie usq̄ xpi obsecras et mltitudinē  
sui sudoris sanguinei q̄ p̄ tūcōe sue

angustie pro nobis copiosissime effudit  
 cont' multitudinē sudoris pedum meorum  
 suo pro offerre dignetur p' omnib' agustis  
 quas peccis meis expetitib' merui. **¶**  
 secundū p' m' dixeris. **¶** Dic in honore.  
 om' passionū et amaritudinū ihu xpi  
 quas in cruce sustinuit maxime in illa  
 hora quā aīa eius scissima de suo corpore  
 sacratissimo est egressa patri offerre  
 et onde dignetur cont' omes penas et  
 passiones quas pro peccis meis meruisse  
 pertimesco. **¶** Tercū p' m' dixeris  
 Dic in honore ineffabilis <sup>amoris</sup> ihu xpi qui.  
 ipm de celo ad terrā ad tollerandas om'  
 harū passionū traxit in hac caritate me  
 saluare et celos michi apere dignetur q.  
 meis meritis saluā nequeo ac regnum  
 celeste obtine. **¶** Hinc dictis p'misit cappe  
 llano omnia libentissime se facturū qd.  
 et fecit cū diligētia et deuocōe q'q'  
 potuit. Papa moit' et post mortem  
 cappellano se splendē atq' choruscate  
 m'mo ostētas grates imensas sibi q'  
 referes dūcedo absq' om' pena se.  
 fore liberatū. **¶** am post p'mū p' m'

ij

iij

alio xp̄i sudore sui sanguinea p̄ me.  
om̄es sem̄ mea p̄pulsant angustiam  
Post secundū p̄r̄ m̄ amantudine om̄  
suarū passionū peccā mea om̄a st̄.  
nube delent. Post t̄m̄ p̄r̄ m̄ per  
caritate suā celū reframit meq̄ cum  
gaudio introduxit p̄r̄ h̄ac inelacoem  
quā p̄dict̄ capellam̄ m̄tas r̄f̄ebat.  
In plūibz locis nos solent̄ st̄ idem.  
p̄dict̄ mod̄ orādī apud moietes de  
note seruet̄ sub certissima spe q̄ ip̄a  
oro valeat hōem a demōibz liberare peccā  
dilue et celeste regnū ap̄e d̄m̄ m̄.  
ih̄u xp̄i qui est b̄nd̄co ī s̄c̄la s̄c̄loz d̄m̄  
h̄yriekeyson p̄p̄keyson h̄yriekeyson d̄.  
p̄r̄ m̄ Ave maria Saluator mundi.  
salua nos qui per crucē tuā et san  
guine tui redemisti nos auerthae nob̄  
te de p̄ram̄ deus m̄. **Em̄ d̄m̄ 27<sup>o</sup>**

**D**om̄e ih̄u xp̄e p̄ agonia tuam.  
sc̄ssimā et orōem quā orasti p̄  
nobis in mote olueti qm̄ fact̄ ē sudor  
tuus sicut gutte sanguinis d̄c̄t̄is.  
in t̄rā Obsecro te et m̄t̄itudinem  
sanguinea sudoris tui quē pro timore  
angustie tue copiosissime p̄ nobis.

effudisti offerre et unde dignetur deo.  
 p̄ri omnipotenti cont̄ m̄litudinē om̄ p̄ccōz  
 huius famuli tui. **R** et lib̄a eū in hac h̄o.  
 mortuo sue ab om̄ibz p̄mis et angustis  
 suis quas pro p̄ccō suis se t̄m̄t̄ m̄zisse  
**Q**uoniam cū p̄re et sp̄u sc̄o īt̄ h̄yrieleyson  
 x̄pet̄ h̄yriet̄ Dne miserere nob̄ p̄ m̄ dne *ad sc̄d̄ p̄ncipal̄*

**S**anctifica nos dne signaculo sancte  
 crucis ut fiat nobis obstaculū cont̄  
 sc̄ena iacula om̄ inimicōz m̄ozū defēde  
 nos dne p̄ lignū sc̄m̄ et p̄ p̄m̄ m̄st̄.  
 sanguinis tui cū quo nos redemisti *et d̄o*

**D**omine ih̄u x̄pe qui pro nobis mori  
 dignatus es in cruce obsecro te ut  
 om̄es amaritudines om̄ tuarū passionū q̄s  
 pro nobis miseris p̄ccōzibz sustinueris in  
 cruce q̄n̄ sc̄issima aīa tua egressa est.  
 de corpore tuo offerre et unde dignetur.  
 deo p̄ri omnipotenti pro aīa famuli tui.  
**R** et lib̄a eū in hac hora gort̄q̄ sm̄.  
 ab om̄ibz p̄mis et passionibz quas pro  
 p̄ccō suis se t̄m̄t̄ m̄zisse **Q**uoniam cū  
 p̄re et sp̄u sc̄o īt̄ h̄yrieleyson x̄pet̄  
 h̄yrieleyson Dne miserere nobis p̄ m̄ dne *ad 3<sup>m</sup> p̄ncipal̄*

**P**ro + tege. sal + ua bñ + dic  
 salm + fica et sancti. + fica.  
 Dne famulū tui **R** per signū sc̄e crucis &

morbos auerte corpore et ane hoc cont  
signum nullu scet pculu. 12. 6

**D**omine ihu xpe qui p os pphete tu  
dixisti in caritate ppetua dilexi te  
ideo atteraxi te michi miseram tu obsec  
te et eade caritate tua q de celo ad terram  
ad tolleracias omni passuonum traexit off  
ferre et onde dignus deo pu bipoliti  
cont omnes penas et passiones famli tu.  
Et quas pro peccis suis se timet me  
misse salua animam eaq i hac hora p  
eas apu ei uari iamam uite et fac  
ea gaude cu scis tuos in gloria **Quid**

**Oro bona**

**D**omine ihu xpe qui redemisti nos.  
passo sanguine tuo **Scribe** m.  
ana famli tu **Et** tua passio **Quia**  
sanguine tuo **Et** discat m eis legere  
dolore tuu cont omnes dolores et pecc  
quas pro peccis tuis suis se timet me  
misse amore tuu **Et** dmat t amoe  
uisibili quo a te et omibz electis tuis  
nunq possit metum separi fac ea dme  
ihu xpe pncipe scissime incarnationis  
passionis et resurrectionis et ascensionis  
tue fac ea pncipe omni oroni et. 2.

beneficiorū q̄ fuerūt in ecclesia tua scā etc.  
 fac eā p̄cipue om̄i b̄ndictōm gr̄ap̄ meritoꝝ  
 et gaudiorū om̄i electoꝝ tuozū q̄ tibi  
 placuerūt ab inicio m̄di etc. cōcede ei.  
 Et cū h̄is om̄ibꝫ in iſpectu tuo gaudeat  
 metūm. **Eni cū p̄re et sp̄u sc̄o** **Admonitio**

**Q**uoniam autē tota salus hominū ī fide  
 consistat sollicitē curare debemꝫ.  
 Quisquisqꝫ se sibi de socio vel amico.  
 deuoto ydoneo et fidei an̄ morte p̄ui  
 deat qui ei in ext̄mo fidelit̄ assistat  
 et ad fidei cōstāciā paciēciā atqꝫ deuo  
 tione. **Secūdo ad cōfideciā sollicitē in  
 citet atqꝫ animet ac eā demū om̄es  
 orōnes p̄cedetes sup̄ eū fidelit̄ dicat.  
 cū attēciōe debita et deuota ad quā  
 tamē om̄i orōm̄ efficacīā om̄o extat  
 necessaria dispositio p̄ma morientis.  
 Sicut in p̄nti materia de arte moriēdi.  
 tertio est expressū. Vn̄ om̄icūqꝫ etc  
 et scire mori solēt. sup̄ om̄ia est.  
 necesse et p̄us anteq̄ mori eum.  
 occupet mori. discat Deo gr̄acius.**

Explicit tractatus copiosus de arte moriendi  
magistri Johannis Garson Em fuit  
Cellarii ad curiam suam ecclesie beate  
marie virginis pascensis et doctor sacre  
theologie eiusdem Universitatis Curia.  
anno dñi m<sup>o</sup> / 1208 etc. 8

Incipit plures tractatus de arte moriendi  
primu principale de laude mortis et scilicet  
moriendi 1<sup>m</sup> principale de temptacionibus bene  
moriendi 2<sup>m</sup> principale interrogaciones ad ipsum  
3<sup>m</sup> principale oraciones agonizantium oratio ad trinitatem  
dicat ad patrem oratio ad filium Ite dicat  
dicat oratio ad reginam mariam  
dem innotet scilicet angelos sic dicitur  
Exhortaciones ad ipsum quatuor principales  
Oraciones super agonizantes sex principales  
Oratio oratio quod dicitur An manus tuas etc  
Oratio de sancto michaeli Oratio pulchra.  
Oratio colica oratio et ite meata.  
Oratio oratio exortacio ad animam morientem.  
Exemplum per pulchrum oratio dñi in usum christi  
Oratio colica Bñdico protege Oratio colica.  
Post conclusiones omni prescripto etc  
Ad librariam domus sancti iheronimi in tractato

Et gaudet quia unum in unum quia tibi dedit Et si  
 si in eo aliquid sit quod tibi non feriat. **Oratio** creatura ad  
 hunc finem creata sunt ut in se ut obsequium tuis ferant  
 let et a tibi tibi tue deserviat tuis quod oblatum  
 et natus et affluere cum in se hunc crearet hunc  
 terra hunc aer hunc natura cum eis quod in se hunc  
 ad cessant hunc creantur tuis amicus in se hunc  
 minus per se in se hunc antequam formatus hunc  
 resurgens passus pro se hunc sicut homo et tuis  
 firmatus cum quibus sicut in tua se non hunc  
 quod tuis dare voluit multum dicitur

**Terce**  
**Oratio**

**Memorandum** quatenus illi super inuestas unigeniti dei  
 filii eius pro eo quibus et considerationibus quibus  
 cum sui se ex parte ad iras cum dicitur fuerit  
 et qui nulli in se hunc potuit quod tuis unum  
 apud hunc hunc et continent non tua assump  
 et ad in se hunc operibus usus et gratias ab  
 nam quod tuis actu usque ad tuis parvum parvum  
 sustinere et crearet sicut tibi in se hunc  
 que nihil quod amaret in se et ut plene a se  
 quatenus de dilectio non nisi in se hunc a morte hunc  
 tuis voluit **Oratio** quod tuis ac tuis quod tuis ac tuis  
 morte operabilis ac de se hunc in se hunc  
 sicut quod tuis quod hunc dicitur nulla dicitur est in se hunc  
 tuis in se hunc nulla creatus sanctus nulli affici  
 unde dicitur **Oratio** quod tuis in se hunc in se hunc  
 dicitur atque tibi hunc hunc sicut quod tuis hunc  
 passus sicut et arguit sicut hunc sicut alius quod tuis  
 quod sustinuit non solum in se hunc sed etiam in tota unum sicut  
 tuis pro se et de se hunc in se hunc pro se cogitavit  
 ac sicut tuis solum in se hunc habuit tuis tuis solum in se hunc  
 sicut et hunc in se hunc arguit pro

**Oratio**

Memen quia a qua multum malum & gravem a matrem de qua  
 creator tu p[ro]ferat[ur] es. Quod quales ac quales tribulationes  
 & inferre calamitates et angustie et aduersitates acce-  
 mite te m[er]ito tibi s[er]uauerit ut in quibus nonnulli exierunt  
 a metes h[ab]ent s[er]uauerit ut quomodo tale et quomodo p[ro]ferat[ur]  
 a matre tibi d[er]iuiti s[er]uauerit tibi non d[er]iuiti q[uod] agiss[et]  
 si diuini p[ro]p[ri]etatis te ad eisdem non p[ro]ferat[ur] aut p[ro]ferat[ur]  
 tibi d[er]iuiti s[er]uauerit s[er]uauerit in angustis tribulationibus et t[er]ribilibus  
 quibus s[er]uauerit p[ro]ferat[ur] s[er]uauerit tibi affuit et p[ro]te h[ab]uit  
 Et post tribulationem q[uod] p[ro]ferat[ur] & deuocionem i[n]u[en]it et  
 ne curia p[ro]ferat[ur] ueniss[et] in ege[n]t[em] et naufragu[m] m[er]ito  
 te p[ro]ferat[ur] aq[ue] d[er]iuit q[uod] si m[er]ito aliquid t[er]ribile  
 sepe p[ro]ferat[ur] m[er]ito est d[er]iuit quomodo alia multa d[er]iuit  
 nisi p[ro]ferat[ur] d[er]iuit te p[ro]ferat[ur] et aq[ue] s[er]uauerit s[er]uauerit ut p[ro]  
 tribulatione aliam ut q[uod] non p[ro]ferat[ur] te cum p[ro]ferat[ur] t[er]ribile  
 ut q[uod] d[er]iuit tibi a matre d[er]iuiti t[er]ribile t[er]ribile t[er]ribile  
 p[ro]ferat[ur] agens te tu p[ro]ferat[ur] p[ro]ferat[ur] tibi d[er]iuiti et p[ro]  
 tua negligencia et d[er]iuit t[er]ribile et quomodo p[ro]ferat[ur] d[er]iuiti  
 q[uod] quibus t[er]ribile et m[er]ito p[ro]ferat[ur] m[er]ito et t[er]ribile d[er]iuit  
 t[er]ribile & p[ro]ferat[ur] in t[er]ribile in quibus aliquid p[ro]ferat[ur] p[ro]  
 d[er]iuiti et in t[er]ribile p[ro]ferat[ur] p[ro]ferat[ur] d[er]iuiti si ad  
 p[ro]ferat[ur] et p[ro]ferat[ur] ad t[er]ribile p[ro]ferat[ur] q[uod] p[ro]ferat[ur]  
 h[ab]uit p[ro]ferat[ur] et p[ro]ferat[ur] et p[ro]ferat[ur] m[er]ito p[ro]ferat[ur] d[er]iuiti  
 p[ro]ferat[ur] et m[er]ito